
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 368 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares 

af sundhedsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stinus Lindgren (RV). 

 

Spørgsmål nr. 368:  

”Kan ministeren oplyse, hvilke rettigheder børn som pårørende har i det danske 

sundhedsvæsen, herunder hvordan man tager hånd om deres udfordringer. I den for-

bindelse ønskes en sammenligning med området i andre lande såsom Sverige, Norge 

og Finland” 

 

Svar: 

Alle børn og unge, som er pårørende til forældre med alvorlig psykisk eller somatisk 

sygdom, fortjener at få hjælp til at takle de bekymringer og oplevelser, der opstår, 

når man har en alvorligt syg forælder. Det er derfor vigtigt, at der er fokus på arbej-

det med området.  

 

Der er ikke særlige bestemmelser vedrørende rettigheder til børn som pårørende i 

den danske sundhedslov. Det skal dog bemærkes, at der ydes tilskud til psykologbe-

handling, som er målgruppebaseret og omhandler i alt 11 forskellige henvisnings-

grupper jf. bekendtgørelse nr. 989 af 25/09/2019 om tilskud til psykologbehandling 

for særligt udsatte persongrupper. Tilskudsordningens henvisningsgruppe nr. 3 og 5 

omhandler hhv. personer, der er pårørende til alvorligt psykisk syge personer og på-

rørende til personer, der er ramt af en alvorligt invaliderende sygdom. Disse henvis-

ningsgrupper er ikke aldersbegrænsede og omfatter således både børn og voksne. 

For at opnå tilskud til psykologbehandling skal personen – i dette tilfælde barnet - 

henvises af sin alment praktiserende læge til psykologbehandlingen hos privat prakti-

serende psykolog. Regionen yder herefter et tilskud på 60 pct. af psykologens hono-

rar på op til 12 konsultationer for personer, der tilhører tilskudsordningens henvis-

ningsgrupper nr. 1-9.  

 

Sundhedsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra 

Danske Regioner vedrørende hvilke tilbud/indsatser regionerne har til børn som på-

rørende i det danske sundhedsvæsen, og hvordan man tager hånd om deres udfor-

dringer. Bidraget er vedlagt besvarelsen som bilag.   

 

Endvidere har ministeriet til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Udenrigsmini-

steriet vedrørende Norge, Sverige og Finlands lovgivning på området, og landenes til-

bud/indsatser til børn som pårørende. Bidraget er ligeledes vedlagt besvarelsen. Som 

bilag til bidraget er vedlagt den norske regerings pårørendestrategi og handlingsplan 

samt den norske helsepersonellov og kommentarer hertil.  
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Side 2 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Danske Regioner og Udenrigsministeriet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Emilie Holkmann Olsen 


